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száz eves
Petőfit ünnepelték* és ünnepelik 
az egész világon. Petőfi száz éves 
8 a Petőfi versek ma frissebbek 
mint valaha. A Petöfikultusz eleve­
nebb, mint bármikor. Petőfi emlé­
ket nem kellett a múltok sírjából 
kiásni, ott élt és ott él a szivek 
ben. Petőfi száz éves és még 
mindig életerős ifjú, sőt talán 
fiatalabb, mint valaha volt, fiata­
labb, mert harcosabb, mert forra­
dalmibbnak hat ma, mint a szabad­
ságharc idején. Az aggódó cenzor 
ma gondteljesebben hajol a Petőfi- 
versek fölé, mint egykori elődje, 
vörös ironja kegyetlenebből húz 
keresztül a lángoló sorokon és a 
színészt ki a nem „gutgesinnt* 
Petofi-verset szavalni meri, ma 
rendőri felügyelet aló kerül és 
„aggályos szem élyinek nyilvá­
nítják ugyanabban a városban, 
hol bengáli fénnyel világítják ki

•"emlékezetét. -Ünnepli az egész 
világ és milyen elenyésző cse­
kélység az, amit eszméiből a világ 
valóra váltott í

Mert nagy a tanulság, nagy és 
erőt adó. íme, a 26 éves géniusz, 
kinek Anteusz-földje a szabadság 
volt s mert megalkuvás a feltétel 
nélkül volt harcos papja a sza­
badság istenének, égi ajándékban 
zen része: része az örök fiatalság. 
Hiába akarja a klasszikus halottak 
közé nyomni az irodalomtörténet, 
a költő kitépi magát a borzalmas 
kezek közül, mert lángostort fonó 
Szavai aktuálisabbak, mint valaha,

S hazát mindig szájukon viselő 
angosok fórumi tolongását ma 
több joggal ostorozhatja, mint 

(porhüvelyének életében. Petőfi a 
szabadság próféta katonája nem 
tud klasszikus lenni, mert eleven 
forradalmi szabadsághős ő mais.

Nincs ok tehát a csüggedésre, 
aki befogta magát a népboldogi- 
tós szekerébe, aki tehetségével 
azon munkál, hogy letörje a 
hépek kezéről minden fajtájú el­
nyomás bilincsét, aki szembeszáll 
a haladás kerékkötőivel és az 
emberek közé emelt kínai falakat 
a lestvéresltő demokrácia szekér­
tőjével lerombolni segít, aki nem 
a királyok szolgája akar lenni, 
hanem a költőkirály saruinak meg- 
pldója, — annak nem lehet el­
csüggedni az emberi gonoszság, 
ostobaság és képmutatás tapasz­
talásán, mert az nem a kérész 
iéletü mának él, hanem az embe­
riség nagy üdvén dolgozik.

Száz éve hogy megszületett a 
pagyar demokrácia szimbóluma 

Csak rája kell gondolnunk, hogy 
erőt vegyünk a sötétség lovagjain 
és el ne csügged ünk, ha rága­
lom, erőszak és gyalázkodás dobja 
közénk tiUcsóvéit. Fejünket kell, 
hogy magasén hordjuk, mert az 
Igazi demokráciáé az igazság és 
fi jövő.

etpárt be akar lé]
Tovább tárgyalnak a muzulmánok — A i harc e lő k észü lete i

Beogradból jelentik: A kormány­
nak a muzulmánokkal folyó tár­
gyalásai még mindig nincsenek 
befejezve. Karamehmedovics va­
sárnap Szarajevóba utazott, hogy 
ott a főbizottsággal érintkezésbe 
lépjen. Hir szerint a muzulmánok 
már hajlandók mérsékelni kívánsá­
gaikat. A hét folyamén Beogradba 
utaznak Moglaics és Vilovics is, 
okik teljes felhatalmazást fognak 
kapni a főbizottságtól a tárgyalá­
sok befejezésére.

A radikálisok között még min­
dig nagy ellenszenv mutatkozik a 
muzulmánoknak a kormányba 
való bevonása ellen, mert azok e 
Spahó-csoporttal még mindig nem 
szakítottak meg tárgyalásaikat.

A kmetpárt részvétele a kor­
mányban is még ímindig foglal­
koztatja a politikai közvéleményt. 
A Tribuna értesülése szerint a 
kmetpárt vasárnap Ljublynnán

kmetpárt bevonása a kormányba, 
mint a muzulmánoké.

Protics jelöltsége
Beogradból jelentik : Hétfőn na­

gyobb deputáció érkezett Kruse- 
vácról Beogradba, hogy Protics 
Sztojánt felszólítsa, vállalja el is­
mét a kerületben a radikálispárt 
jelöltségét mint lisztavezető. Pro- 
/ics délután fogadta a küldöttsé­
get és elfogadta a radikálispárt 
megbízását.

Demokrata-földmi­
vespárti paktum.

Beogradból jelentik : Radikális 
lapok szerint /ovanovics Joca a 
földmivespárt nevében egyezségei 
kötött D ívidovics Ljubával a de 
mokratapárt elnökével. A meg­
egyezés szerint a földmivespárt 
azokban * kerületekben, ahoi nem 
fog önállóan föllépni, a demokrata- 
pártot fogja támogatni és viszont, 

megtartott ülésén elhatározták,\ A  Tribuna ehez a hithez azt a 
hogy belépnek a kormányba. A párt*kommentárt fűzi, hogy ennek c
delegátusai már el is utaztak Beo­
gradba és érintkezésbe léptek a 
kormánnyal.

Ma az a helyzet, hogy a radi­
kálisok előtt szimpátikusabb a

mindig tanácskoznak a magyarok 
választójogáról

Mátics képviselő elmondja a nem zetiségi jogfosztás történetéi
A suboticai ifjúsági demokrata 

szervezet vasárnap délután dr Maga* 
rnrevits Sándor ügyvéd elnöklésével 
ülést tartott, amelyen mint vendég 
M.tiics Ivó képviselő és Dobnnc- 
vaCSki Pál főispán is megjelent.

A gyűlésen először az. ifjúság 
képviselői beszéltek Nikovics Milos, 
Stubotics Gyura és Szuirovics, akik 
az ifjúsági mozgalom élén állanak, 
beszédeikben olyan hangnemet ütöt­
tek meg, amely méltóan képviselte 
az ifjúi lelkesedéstől áthatott tisztul- 
tabb demokratikus világnézetet. A 
sovén érzelmeken felülemelkedő meg­
értést és megbecsülést hangsúlyozták 
a más nemzetiségtlekkel szemben és 
egyenlő jogokat, egyenlő elbánást 
kívántak a nemszláv nemzetiségi pol­
gárok részére.

A gyűlés közönsége nagy megér­
téssel fogadta ezeket a beszédeket.

Matics Ivó képviselő ezután hosz- 
szabb beszédben ismertette a demo­
krata-párt működését. Elmondta a 
párt megalakulását, hangsúlyozva, 
hogy a demokrata-párt volt az egyet­
len, amely a feltétlen nemzeti egy­
ség alapján állott. A radikális-párt 
ezzel szemben speciálisan szerb párt 
volt és nagyszerb ideológiát követ. 
Ismertette azokat a kompromisszu­
mokat, amelyeket a párt kénytelen

megegyezésnek nincs sok értéke, 
mert a földmivespárti szavazók 
többsége nem Jovanovicsék, ha­
nem az Avra movies csoport mö­
gött áil.

tó

volt megkötni. A párt legnagyobb 
eredménye az alkotmány létesítése 
volt. Az alkotmány után még egész 
sor fontos törvényt hozott a parla­
ment a demokrata-párt közreműkö­
désével. A rokkanttörvényt, tiszjvi- 
selőtörvényt és agrártörvények meg­
hozatalát azonban a r d kális-pári 
megoked ' ’yozfa. Ezért éles szavak­
ban kritizálja Pasics és a radikálisok 
magatartását.

Hangsúlyozza a párt teljes egy­
ségét. A párt most uj orientációt 
fog keresni, mert a radikálisokkal 
nem hajlandó többé együttműködni. 
Valószínűnek tartja, hogy a radiká­
lisok a horvát blokkal fognak kap­
csolatokat keresni, de nem a nem­
zeti egység, hanem a szerb és hor­
vát törekvések szellemében.

Az ifjúsági szónokok beszédeinek 
hatása alatt egv újabb felszólalásá­
ban MtlítCS Ivó igyekezett a demo­
krata-pártot megvédeni azokkal a 
támadásokkal szemben, amelyeket a 
magyarokat ért jogfosztással szem­
ben a magyar sajtó részéről érték.

Szerinte a d'mokratapárt a teljes 
nemzetiségi egyenjogúság alapján 
áll, amit sikerült az alkotmány ren­
delkezéseiben is kifejezésre juttatni. 
Hogy most még sincsenek benne 
a magyarok a választói névjegyzé­

kekben, arra nézve a következőket 
mondotta e l :

— A múlt választásokkor még 
nem járt le az opciós jog, tehát 
nein szavazhattak még a magyarok. 
Most azonban már teijes jogú ál­
lampolgárok. Ez azonban csak pa­
píron van így, a valóség máskép 
fest. Ez sajnálatosan igaz és a radi­
kálisok ezt most a demokraták ellen 
akarják kihasználni, teljesen alap­
talanul.

O tagja volt annak a pártközi 
bizottságnak, amely a választói 
törvényt, tárgyalta. „Magam va­
gyok tanú arra — mondotta — 
hogy ebben a bizottságban egy 
radikális képviselő, egyetemi 
tanár, aki a suboticai kerület­
ben volt listavezető, (Felkiáltá­
sok: dr. Padonics István!) fel­
állott és azt követelte, hogy a 
nemzetiségeknek ne . djunk vá­
lasztójogot. Mi demokraták va­
lamennyien ellene voltunk, már 
azért i«, mert ?’’’ or
kívül a békeszerződés is köte­
lez bennünket arra, hogy a 
nemzetiségeknek teljes jogaik 
legyenek. Azt is megmondot­
tuk, hogy ezt a kérdési továbbra 
is bolygatni fogjuk, ha a radi­
kálisok nem hagyják annyiban. 
Pnbicsevics miniszter kabinetjé­
ben a vajdasági demokrata kép­
viselők külön értekezletet is tar­
tottak ebben az ügyben és el­
határozták, hogy minden erővel 
vissza fogjuk verni ezt a jog­
fosztást kísérletet. Erre a radi­
kálisok a törvényhozásban el­
hallgattak. A radikálisok ezt 
azért kísérelték meg, mert tud­
ták jól, hogy ha a magyarok 
és svábok is szavazni fognak, 
nekik végük van a Vajdaság- 
ban.“

■— A következmények meg­
mutatták, hogy a magyarokat a 
törvény ellenére mégis kihagy­
ták a névjegyzékből. Azt mond­
ják, hogy a demokrata belügy­
miniszter titkos rendeletére tör­
tént ez. Ez igaz, de nem sza­
bad elfelejteni, hogy Marinko- 
vies nem a párt, hanem Pasics 
kormányának volt a minisztere 
és ez mindent megmagyaráz. 
Viszor’ aktákkal bizonyítható, 
hogy i imoiijevics miniszter a 
vajdasági demokrata képviselők 
követelésére adta ki rendele­
tét, amely a jogfosztás jóvá­
tételét rendeli el büntetés terhe 
mellett.

— En azonban az első nap­
tól kezdve, mióta tiszta radi­
kális kormányunk van, tudom, 
hogy mégis megfosztják a ma­
gyarokat választójoguktól.
Feltétlenül megbízható értesü­
lésem van arról, hogy nincsen 
ennek a kormánynak egyetlen 
minisztertanácsi ülése sem, 
amelyen szóba ne kerülne a ma­
gyarok választójoga. Éppen
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Antics Bozsidal becskereki kiktíl-fegnap közölte velem egy na. 

gyón befolyásos radikális poll, 
tikus, aki nagyon közel áll a 
miniszterelnökhöz, hogy a ma. 
gyarok nem fognak szavazni 

ezen a választáson.
— Ezek szerint tehát jogta­

lanul érik a pártot a magyar 
sajtó részéről történt támao’ások.
A  demokratapárt mindent meg­
tett, amit programja , is előirt, 
hogy minden polgárnak egyenlő 
jogokat biztosítson.“

Mdtics beszéde után a gyűlés 
szervezeti kérdéseket tárgyalt és uj 
vezetőséget választott.

A demokraták pancsevői 
kongresszusa

T á v ira tila g  t ilta k o z ta k  a  k irá ly n á l 
a  t isz tv ise lő k  á th e ly e z é se  ellen

A vajdasági demokrata párt de­
cember 31-ikén, vasárnap délelőtt 
Pancsovón kongresszust tartott, 
amelyen valamennyi vajdasági 
demokratapárti képviselő, valamint 
a vajdasági pártok delegátusai 
vettek részt. A gyűlés elnökéül 
Jaksics Zsarkó dr.-t, alelnökké Do- 
bánovácski Pé’ volt subot cai fő­
ispánt, titkárokká dr. B >skovics 
Dusánt és Tomicsot választották 
meg. A kongresszus egyhangúlag 
bizalmat szavazott a nemzetgyű­
lési képviselőknek eddigi műkö­
désűkért.

A gyűlésen clr. Bogsán Milos 
képviselő a politikai helyzetről, 
dr. Miatovics Szvetomir képviselő 
a választójogi törvényről, dr. Bős- 
kavics Dusán a választási taktiká­
ról, Mdtics Ivó a demokrata párt­
nak a nemzeti kisebbségekkel szem 
ben fennálló viszonyúról és dr. Jak­
sics Zsarkó az agrárkérdésről refe 
rált. Valamennyi szónok erősen 
támadta a radikális partot és azt 
hangoztatták, hogy a radikálisok 
arra törekszenek, hogy a nenv-h 
kisebbségekhez tartozókat megfosszak 
választói jogosultságuktól.

Az egyes referátumokat o kon 
gresszus tudomásul vette és el 
határolta, hogy a kormány változás 
után hekövetkezett tömeges tiszt­
viselőváltozások miatt távirati til 
takozást intéznek a királyhoz. En­
nek értelmében a következő táv 
iratot küldték Őfelsége kabinet- 
irodájának :

„A vojvodinai demokrata szer 
vezetek képviselői a pancsevói 
kongresszuson öss agyülve azzal 
a kérelemmel fordulnak Felséged 
hez, vegye tudomásul, hogy a 
kormány szolgálati okok nélkül, 
tisztán pártérdekekből áthelyezi 
és üldözi azokat az egyébként 
kifogástalan tisztviselőkéi, akik 
más parthoz tartoznak, amivel a 
kormány az állam tekintélyét sérti 
és exisztencidkat tesz tönkre. Kü­
lönösen sok a panasz egyes agrár- 
tisztviselőkre, akik e törvényben 
biztosított jogokat csak a kormány 
híveivel szemben ismerik el, a 
többieket azonban elütik jogaiktól. 
A szervezetek képvisel inek nevé­
ben alattvalói hódolatomat fejezem 
ki Felségednek.

Br. Jaksics Zsarkó
a kong esszus cineké.**

Ezután o kongresszus bosszab 
üdvözlő töviratot küldött Pribi- 
csevics Szvetozárnak. A gyűlés 
után nagy bankett volt, amelyen 
több szónoklat hangzott el.

A radikális párt gyűlései,
Becskorekről jelentik : A radi-

káli, párt Turskihicsejen vasárnap sebbaégek alávetett Ó aootE  siflu í|nekjelen s & ,' ,e k

értekezletet tartott, an'.elven az• 9 tu jai —
nn k kiküldöttei részt vettek, A 
becskereki pártszervezetet dr. Mi- 
ha/lovics Jovan képviselte a gyű­
lésen. Hétfőn délelőtt Kovacsicán 
volt a radikális p 'rtnak gyűlésé,

ottani járás valamennyi községé- dött részvételével.

Pribicsevicset iozult&liák Xagr^bb&n
A dem okra tá i

Zagrebból jelentik : Szombaton 
este a dernokraiapárt e'öértekezle 
tét tartott, amelyen Pribicsevics és 
a párt többi miniszterviselt tagjai 
is megjelentek. Az értekezleten 
D metrovics volt királyi helytartó 
hosszabb beszédet tartott, amely­
ben erősen hangoztatta a part 

| királyhüségót.

Pribicsevics Szvetozárí egy ItatniI- 
emberekből álló csoport záptojá­
sokkal me dobálta. A rendőrség 
megkísérelte a zavargók szétker- 
getését. miközben a fiatalemberek 
csoportjából néhány lövés dördült el 
Sebesülés nem történt. Pribicse- 
vicsnek közben sikerült egy autó­
ban eltávozni a zavargás szinhe-

j V asárnap  tarto tták  m eg  a M u -jlyó rő ,.
sik-Hallban a part országos nagy-f Beogradi radikális körökben cl- 
gyülését, amelyen az összes her-herjedt hírek szerint Pribicsevics 
vátorszógi szervezetek kiküldöttei j támadói a nacionalista itjusógoót, 
megjelentek. Zagrebból magából (tehát épen Pribicsevics eddigi 
kevés demokrata jelent meg gyű-1 leghívebb támaszaiból kerültek ki.

— _ - - í f—x 1 1 •• • » t 5 W •ésen, szép számmal voltak azon-j Demokrata körökben a zagrebi 
ban jelen a blokk hívei. j események miatt nagy kedvetien-

A gyűlés után kellemetlen in-j ség uralkoaik és kedvezőtlen vá- 
:dens történt. A teremből kijövő Gasztási előjelnek tekintik.

A
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agyar Párt választási előkészületei
Megkezdődik a magyar szavazok összeírása

Sentnról jelentik: Vasárnap dél-pék meg es minden .állampolgár 
előtt a sentai Magyar Párt szerve- ugyanazt az állampolgári jogot él-
ző- és intéző-bizottsága illést ta r-jvezze- . ,

A magyarság ezt az eredményt 
csak úgy érheti el, ha az ország 
közigazgatási és parlamenti életében 
részt vesz s ha ott súlya van.

Súlyt,' erőt pedig csak az ad, ha 
a magyarság mindéit rétege, minden 
csoportja összetart, összefog. Ezért

tott, amelyen a bizottság tagjai 
csaknem teljes számban megjelen- 
tck«

Az ülést dr. Sóti Ádám pártelnök 
nyitotta meg. Röviden ismertette a 
választásokra folyó előkészületeket
és hangsúlyozta annak a szükségét: van az, hogy a mi programmunkban
hogy a magyarságnak a párt kebe­
lén belül kellőképpen szervezkednie 
kell a választások sikere érdekében. 
Ennek első feltétele, hogy a válasz­
tói jogosultsággal bíró magyarokat 
a vá'asztói listára felvegyék. Az
idő rövid-égére való tekintettel célja csak M volt_ , egy"zászló 
szükséges. hogy a magyar párt az ; aló hozza az egész magyarságot és 
előkészületeket mielőbb megkezdje, annak minden igaz barátját.

Keczeli-Mészúros Ferenc dr. párt- 
tiikár beszámolt a párt suboticai 
üléséről és ismertette a suboticai

Hogy prograrnmunkból mit és 
mennyit valósíthatunk meg, az tisz­
tán rajtunk áll. Egy bizonyos, hogy

Magyar Párt választási elökés/,üle- politikai eredményeket csak
tit. Azt javasolta, hogy a sentai Hivathatunk föl ha minden 
Dárt is insnnlókénnen szervezze i?nZ? CJíyéni érdeket es személyespart i, hasonlóképpen szervezze érvényesülési vágyat félretéve,
" P . ap á ‘í?ni n  C 0ké-7ul«- mindé,, érték- erényünket leiieí
teket. Ebből a cello! benta varosat lyezzük a magyarság asztalára 
és környékét kerületekre kell fel- A közszereplés ma nem díszt, ha­
osztani, hogy a szervezés könnyeb-jnem nehéz munkát jelent, szem
ben megtörténhessék.

Dr. Csettle János is rámutatott a
kerületi beosztás előnyeire. A bi­
zottság elhatározta, hogy Septa vá-

| előtt kel! tartanunk azonban mindig 
a párt történelmi hivatását.

Nekünk ma csak az ittélő ma­
gyarság szettr ügyére szabad gon- 

rost és környékét tizenhárom i!,!!1̂  nagyobb
rületre osztják Tel es minden tveru- megtagalással. erőnknek annál na­

gs obo megfeszítésével kel! töre­
kednünk a cél elérésére.

Ne töprengjünk most a múltakon, 
amikor a jövő útjait kell előkészíte­
nünk.

Ennek a magasztos feladatnak

Jetben két-háromtagu bizottságot 
alakítottak. Ezek a bizottságok fel­
hívják a magyarságot a csatlako­
zásra és kellő útbaigazítással látják 
el a magyar választópolgárokat. 
Amíg a bizottságok munkájukat 
inelkezdik, a párt vezetősége a ! <iz0,’s?1̂ 1baJ? egyesülnünk, szervez-

írt helyiségében az érdeklődök- w 'L  A ™""ka
:k minden nap délután 6 és 7 óra i‘rin' " J<7i agyarra  smkség

politikai mujt

p
nek
közölt felvilágosítást nyújt.

A suboticai Magyar Pán vasár­
nap délután 3 órakor a Népkörben 
dr. Sdntha György elnöklete alatt 
szervezkedő ülést tartott, amelyen 
a bizalmi férfiak nagy számban je­
lentek meg. A megjelentekhez dr. 
Nagy Ödön tartott

bokán vagyunk itt olyanok, akik 
csak most kapcsolódtunk bele a po­
litikai életbe, akik hivatásos poli­
tikusok nem vagyunk, akik nagy 
nmeket hoztunk maguriKkal, 
eddigi küzdelmünkkel is azonban 
csat; előnyére váltunk a pártnak, 

Nagy Ödön tartott beszédet. Töb-fínfir,1 kulturális felkészültségünket,
bek közt a következőket mondotta-Í4t n á t r / a AÍaSí KÍ? í  erkö,csi erőn’ 
„ Mi a Magyar Párt z a b j á t  ü t ö t t ü k
bontottuk ki, hoey a nontzeti ki- Sokhoz s -ólok móá .b t ,  •

ik alávAt-ft íiunnu L  A , n.oz SUM?K ,n?sl- akik limese.

Őr. Mihajlovics Szvetiszláv dél 
bánsági radikális parti képviselő 
vasárnap Becskereken tartózkodott, 
ahol részt vett a radikális párt 
bizalmas értekezletén.

lefektetett eszmék és gondolatok 
a különböző politikai elvek és világ- 
fclfogá'sok letompitásából születtek 
meg és abban egyesítve van min­
den politikai hitvallás.

Alakulásunk nem jelenti az esz­
mék teljes egységét, meri egyedüli

juk, személyes súlyúk, fajsúlyúk 
van, akik a magyar összetartás ed­
digi erőpróbáiról lemaradtak: szi­
veteken fekszik-e- a zászlónk be­
csülete? a magyarság sorsának 
megjavítására megszabott utón haj­
landók vagytok-e velünk együtt 
haladni?

Magyarok vagytok-e? s azok 
akartok-c maradni? Feleletet vá­
rok.

Én nem keresem az ellentéteket 
de úgy érzem, hogy a most megí 
induló szervezkedési munkálatok­
ban mindenkinek részt kell venm 
aki a magyar névre méltatlanná 
válni nem akar.

Aki nem tart velünk, aki távol­
ról szemleli a Magyar Párt sorsát, 
az ellenünk van.

I ál urunk , napról-napra gyarap­
szik. De azért lázas szervezkedés­
re, összmüködésre van szükség 
Csak erős munka és harci kedwei 
lehet győzni.

Az értekezlet kijelölte a választó, 
polgárokat összeíró bizottságok el­
nökeit és tagjait úgy a belterületen, 
mint a külterületen. A bizottságok 
kiegészítik magukat s megteszik a 
szükséges előkészületeket. Ameny- 
nyiben eldől az, hogy a magyarság 
egyteme megkapja a választójogot, 
a bizottságok nyomban megkezdik 
uccánként és házanként a Magyar 
Párt tagjainak összeírását. A jegy. 
zéket két napon belül beterjesztik 
a pártvezetőséghez, amely ellenőrzi 
azt, liogy a jogosultak fel vannak-e 
véve a névjegyzékbe s a kimaradót- 
tak felvétele érdekében közös kér­
vényt ad be.

A megjelentekhez végül dr. 
Sdntha György elnök intézett nagy­
hatású buzdító beszédet.

Harc 73.000 hold földért 
az állam és Délbánát közt

J ó v á h a g y tá k  a  d é l b á n s á g i  
á r m e n te s it é s  m u n k á la ta it

Bccskerckrffl jelentik: A földmívelés 
Igyi minisztérium jóváhagyta a toron 
tálmegyei folyammérnöki hivatal ár* 
mentesítési tervezetét a Csenta, Ba 
randa és Popova déíbánsági községei 
és Pancsevó között elterülő 73,000 ka 
tasztrdlis hold árterület lecsapoldsdról

Az ál-mentesítési munkálatok költsé­
geit kétszáz millió dinárban irányozták 
elő, mely összeget a földmiveíésügyr 
minisztérium jövő évi költségvetésébe 

jm ár felvettek, úgy hogy a munkálatait
előreláthatólag a tavasszal már meg 
kezdődnek.

A tervnek nagy jelentőséget ad az 
hogy 73,000 hold kiterjedésű földet mii- 
velhctővé tesznek és a lecsapolás utát 
a most víz alatt, parlagon fekvő sídéi 
a Bánság legkitűnőbb termőföldje lesz

A szóban forgó területek tulajdonjoga 
még nincs eldöntve, minthogy emiatt je, 
lenleg por van folyamatban az állam 
a földeket környező községek között.

Az. árterületet ugyanis tnég 1853-beti 
egy császári pátens a környéken levő 
tizennégy falunak adományozta azzal 
a feltétellel, hogy a községek menten 
gátakat építenek. A községek azonban 
anyagi eszközök hijján ezt a feltételt 
nem tudták teljesíteni, miért is 1912-bert 
a magyar kormány a földeket vissza­
vette és elhatározta, hogy az ármentcA 
sitést a magyar állam maga fogja ke-t 
resztülvinni. A közbejött háború azon-* 
ban ennek a tervnek a végrehajtását 
megakadályozta. A háború után Narodj 
na Uprava ía novisadi Nemzeti Tanácsi 
elkobozta az állami földeket és a kör* 
nyékezö községeknek ajándékozta, ké-j 
sőbb azonban ismét visszavette állami 
tulajdonba. A községek nem voltak haj* 
landók ezt elismerni és kártérítési 
igénnyel léptek fel az állammal szem- 
ben. .4 tentemlttett árterületek talafdon- 
Ingának kérdése most a legfelsőbb bíró­
ság előtt fekszik, amely végleg él fos1fí 
dönteni, hogy fe«? a vitás 73.000 hold 
iölá.
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Petőfi ünnepségek a Vajdaságba

A suboticai és sentai Petőfi ünnepélyeken főbb ezer embe* 
vett részt

As 1923- ík évet B Vajdaság 
m ag y v sd g ^  Petőfi-nevovei kö- 
pzöntötíe, Suboticán, Sentán s 
több kisebb községben voitek 
Petöfi-ünnepéiyek s » Petőfi kul­
tusza jelében egyesült magyarság 
mintha biztató jelt látott volna n 
kultúra közösségében való egye­
sülésre abban, hogy az ünnepé­
lyeket a szlávság impozáns ér­
deklődése kísérte.

A suboíicai Népkör Petőfi ün­
nepélye a magyar polgárság ün­
nepe volt. A város magyar társa­
dalmának minden rétege jelen 
volt az ünnepélyen. A Népkör 
helyiségeibe lehetetlen volt a 
publikumot elhelyezni, százan és 
százan kénytelenek voltak visz- 
szafordulni.

Az ünnepség mindvégig méltó- 
ságes és lelkes volt.

Az ipartestületi dalárda Lányi 
Ernő vezetése alatt Mi volt nekem! 
a szerelem című Petőfi dalt éne­
kelte. Az ünnepi beszédet dr. 
Havas Emil tartotta. Petőfi jelen­
tőségét méltatta igen hotásosan- 
Azt fejtette ki, hogy a politikusok 
felparcellázhatják a világot, a dip­
lomaták szétválaszthatják a népe 
két, de az igazi nagy művészek 
szelleme és emléke erősebb ezek­
nél. Az ünnepi beszédet a nagy 
publikum megértéssel hallgatta. 
Fajlh Ilonka nagyen szépen sza­
valt két Petőfi verset, Reiler Ilonka 
a maga kiforrott művészetével 
gyönyörűen, szívhez szólóan éne­
kelt Petőfi verseket Lányi Ernő 
dalaira. Riiltkay Mária, aki a Szep­
tember végén s az Egy estém

A Magyar Párt újéve
A Magyar Párt végrehajtó bizottsá­

gnak tagjai hétfőn délelőtt felkereste 
ír. Sántha Györgyöt, a párt elnökét, 

hogy az újév alkalmából a párt jókí­
vánságait tolmácsolja.

Az üdvözlő beszédet dr. Nagy Ödön 
tartotta, aki a következőket mondotta:

A Suboticai Magyar Párt intéző bi­
zottsága jelent itt most meg, hogy az 
uj év küszöbén őszinte tisztelettel és 
ragaszkodó szeretette! üdvözölje.

Nagy tisztesség az nekem, hogy az 
adott megbízás folytán épen én köszön­
hetem, aki itteni pályafutását és köz-
eleti munkásságát végig kísértem s így v ... üj v5, !5 beszedekre
bátran állíthatom, hogy mindig minta-! va,aS2O,t az udvoz o beszedekre 
képe volt a politikai tisztességnek és
az elvhüségnek. Büszkén mutathatok rá, 
hogy bármilyen irányt követelt is, min­
dig igaz utón járt es hogy közéleti s 
társadalmi szereplése egyaránt tiszta es 
ideális volt.

Ha több érdeme nem is volna, csak 
Tno<ry e nehéz időkben habozás nél­

kül fogadta el a Magyar Pár'- vezér- 
sér/ét s azóta leike és fegyverei tiszta-j 
savával tárad és harcol a magyarsagj 
szent ügyéért, — ezért egymagában is 
m~’tó minden tiszteletünkre es minden 
bálánkra;

Tanúságot tehetünk, hogy amióta a 
vajchssgf magyarság sorsának poJhkai 
irány’^ásáhftrt a vezető szerepet eíval
Jalta, példát adott mindnyájunknak a 
közéleti munkássá* önzetlen, Iclkiismc-
retes, hü teljesítésében. ,

Erős magyar szív és friss icnduiet,
izmos kezdeményezés és bátor akaras, 
kristály’iszta karakter és a mogyarsag 
szent eszményeinek üdve irány. J "  m id ­
den lépését; Olyannak ismertük meg 
aki nemcsak a magyarság cgyrleraes 
érdekeiért, de a szociális , igazságokért, 
az általános emberi eszmékért, a gy°rs 
Ütemű demokratikus haladásért is cgv- 
i,ornaán síkra
#«M e és bsrittis.

síül s c«n «w»t Mimét

otthon cimii Petőfi verseket sza­
valta, nagyon megnyerő előadó 
Barfek László a Füstin ment ter­
vei szavalta el szerbül Zmaj Jo­
van Jovanovics fordításiban. Fried 
László Endródi Sándornak Petőfi 
halálának ötvenedik évfordulóját-' 
irt ódáját szavalta el nagy hatás­
sal. A hitet és bizodalmát keltő 
ünnepséget a dalárda éneke zárta 
be.

Az ünnepély után láncvigalom 
volt.

Azzal, hogy a Népkor felkarolta 
a Petőfi-ünnepség rendezésére vo­
natkozó gondolatot, helyet adott 
az ünnepség rendezésének, azzá 
lett, amivé lennie kell: a magyar 
kultúra otthonává.

Január 7-ikén újabb Petőfi- 
ünnepséget rendez a Népkor.

Sentán nagyszámú hallgatóság 
előtt folyt le a Petőfi Sándor szü­
letésének századik évfordulója a’- 
kfllmáva! rendezett ünnepély. Ga­
rat Viliké prológusa nyitotta meg 
ez ünnepélyt. Az ünnepi beszé­
det Havrán György tartotta, aki 
lelkes szavakkal emlékezett meg 
Petőfiről.

Virág Erzsiké magyar nyelven, 
Wittrich Juliska angolu’, Offner 
György franciául, Kőnig Gyula 
németül és Hahn Gyula szerb 
nyelven szavalt Petőfi verseket.

Biiiczky Juliska Petnfi-melo- 
drárnát adott elő, Klezonik Lehel 
vonósnégyese után a sentoi da­
lárda megzenésített Petőfi-verse- 
két énekelt. A nagysikerű elő­
adás jövedelmét a városi szegé­
nyek között osztják szét.

Mi akik most itt megjelenjünk nemcsak 
a suboticai magyarság tiszteletét és 
nagyrabecsülését hoztuk és adjuk át, de 
merem állítani, hogy a fé’millió vajda­
sági magyar szive nyilatkozik meg sza­
vainkban.

Mindnyájunknak hő óhaja, hogy azon 
az igaz utón. amelyen eddig is vezetett 
— vezessen bennünket továbbra is.

Adja a Mindenható, hogy azokat a 
szent célokat és nemes eszméket, ame­
lyek az igen t. Elnök urat hevítik és 
irányítsák — el is érje.

Isten áldása legyen Elnök uron, csa­
ládján és politikai hitvallásán.

Sántha György dr. a Magyar Párt 
elnöke a következő meleg szavakkal 

és szc-
rencsekivánatokra: Hálásan köszönöm, 
hogy ellátogatlak hozzám és köszönöm 
jókívánságaikat. Válaszúton állunk, a 
helyzetűnk most rendkívül nehéz, de mi 
kitartással és türelemmel bízunk igaz­
ságunkban. Nyugodtan várjuk a fejle­
ményeket.

S z i l v e s z t e r

Esztendőíorduláskor jókedv búcsúz­
tatja a kikopott, megunt, csalódást ho­
zott ó évet és jókedv köszönti az újat, 
reménységekkel és várakozással. Mu­
latság, zene, műkedvelő előadások, éj­
iéikor eloltott lámpa, kéményseprő- 
köszöntő és a szerencsemalac sivalko- 
tlása elmaradhatatlan hagyománya tar­
kította Szilveszter éjszakáját. Az egye­
sületek mindenütt, az ország vatamc.ív­
nyi részében, Szilveszter-estélyt ren­
deztek. A kávéházakat mulatókat, ven­
déglőket és kocsmákat megtöltötte az 
újév-váró közönség és reggelig tartott 
mindenütt a zeneszó, vígaág, a? évfor­
dulót köszöntő mulatság.

Mint mindenütt, úgy Suboticán is 
?7áir.c.' Szilveszteri előadás és táncmu­
latság volt hétfőn este.

A Subotitai KyrskedijuV Egytsi&M

(Lloyd) Szilveszter-estélyén nem volt 
etŐre megállapított mil,or s az estély 
tánccal kezdődött. Az erkélyen elhelye­
zett katonazenekar éjfélkor gyász- 
indulóval temette a letűnt esztendőt, 
majd vidám indulóval köszöntötte az uj 
évet.

A me/;lelett t előkelő, szép közönséget 
h'edrítkovics Milos dr. tanár üdvözölte 
szerb nyelven az uj év alkalmából és 
utána Pöpovirs György kereskedelmi 
iskolai igazgató mondott magyar nyel­
ven üdvözlő szavakat.

Ezután D’Arin Zacharia, a kiváló ro­
mán basszista néhány szép dalt adott 
elő osztatlan sikerrel.

A közönség a hainali órákig együtt 
maradt.

A suboticai Nemzeti Színház művé­
szei kabarészerü bohémcstélyt rendez­
tek impozáns sikerre’, a szinészegyesü- 
lct javára.

A Sand a f’ür.st-vendóglöbei, tartotta 
műsoros Szilveszteri mulatságát. Az
előadás szereplői kivétel nélkül nagy |Buúli-asztaltársaság pedig a Patóes- 
sikert arattak. Simonyi Böske ismert j féle vendéglőben ugyanerre a célra tár- 
temperamcntumával, művészi készség-I sasvacsorát.
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— Nincsics a királynál. Beo- 
gradbó’ jelentik: A krály vasár­
nap hosszabb kihallgatáson fo­
gadta Nincsics Momcsillő dr. kül­
ügyminiszteri.

— Változások a királyi udvar­
nál. Beogradból jelentik: Tociort- 
VÍCS Boriszlávct, a király adjután­
sát, foszipovics ezredest, a királyné 
első adjutánsát és fovicsics alez­
redes udvari marsait felmentették 
állásától. A magas udvari méltó­
ságokban történt változás politikai 
körökben nagy feltűnést keltett, 
jovicsics alezredest, akinek egyéb­
ként minden törzstisztit vizsgája, 
de mint az udvari szokások ala­
pos ismerője nevezetes, Osijekre 
helyezték egy parancsnoksághoz.

— A vajdasági kereskedők és 
iparosok választási gyűlése. Növi- 
sadi'ól jelentik : A rtovisadi keres­
kedelmi- és iparkamara a vaj­
dasági kereskedelmi és ipari 
egyesületek bevonásával hétfőn 
délelőtt ülést tartott, amelyen a 
választásokon tanúsítandó maga­
tartásukkal foglalkoztak. Elható 
roztók, hogy a kereskedők és 
iparosok azt a pártot fogják támo­
gatni, amely az ö körükből is vesz 
fel jelöltet a listájára.

— M egalakult a subotica ú jság­
író szindikátus. A suboticai hiva­
tásos újságírók hétfő délelőtt a 
Lloyd helyiségében értekezletet 
tartottak, amelyen megalakítottak 
az újságíró munkások országos 
szövetségének suboticai csoport­
ját. Az ülésen megválasztották 0 
szindikátus vezetőségét : Elnökké 
D-dtre János dr t, aleinökké Vukov 
Lukácsot választották Az újság­
írók szakszervezete kimondotta, 
hogy ljubljanai központhoz csat­
lakozik.

- Jovanovics Ljnba jeíoitsége.
Beogradból jelentik : yövanov/es 
vallásügyi miniszter' a Bocca di 
Cattnro-i és északdahnáeiai kerü­
letben is lisztavezetőn k fogja 
jelölni a radikáh’s párt.

— Megalakult a becsit erehí uj 
lakásbizottság. /V. uj lakástörvény 
értelmében Becskereken is megala­
kult az uj lakásbizottság, melynek 
einŐke Grubics Andrija dr. városi 
főjegyző lett. A bizottság tizenkét 
háztulajdonosból és tizenkét lakóból 
áll.

gél adott elő miidalokat és nag\ meg­
értéssel játszotta az újévi prológbau 
a Jövő szerepét. A Dubflics-pír táncos 
énekszáma', viharos tapsét provokáltak. 
Éried László nagy hatással szavalta 
Endrődi Sándor Petőfi emlékversét.

A Kuthotikm, LcgénvcaylPl termeit 
zsúfolásig megtöJiötfe a Szilvesztert ün­
nepló közönség, amely zajos tapsokkal 
honorálta a műkedvelő előadás szerep­
lőinek ügyes számait. Különösen Slmo- 
nyi Böske miivészi rutinnal előadott 
számai keltetlek nagy sikert.

A sentai TtlzoHótesitilet vasárnap es­
te jól sikerült Szilveszter-estélyt ren­
dezett, amelyet gondosan és ügyesen 
előadott ntökedvelő-kabaré vezetett be 
Különösen Biiiczky Juliska énekszá­
mai és Bencsík József kupiéi arattak 
nagy tetszést. A többi számok is mind 
jók voltak.

Topoián a Bakai-féle vendéglőben .1 
községi tisztviselők és elöljárók rendez­
tek a szegény gyermekek felruházá­
sára jól sikerült Szilveszter-estélyi.

| Os’jck  az uj főispán ellen. 
Beogrndból jelentik : Hétfőn dél­
előtt 30  tagú osijeki küldöttség 
jelent meg Pastes miniszterelnök­
nél radikális képviselők vezetésé­
vel és tiltakoztak Gabrek főispán­
nak már a lapokban is publikált 
kinevezése ellen. Elmondották, 
hogy Gnbreknek hiányzik a szük­
séges kvalifikációja is és kérték 
a kinevezés hatálytalanításét. B - 
zs7c$ eddigi főispán két év a’n.t 
bebizonyította rátermettségét, ezért 
az ő újabb kinevezéséhez ragasz­
kodnak.

— Behívások fegyver gyakorlatra
Becskerekről jelentik: A becskereki 
kerületi katonai parancsnokság január 
1-én több 24—30 éves szláv és ncm- 
szláv hadkötelest egyhavi fegyver - 
gyakorlatra hivott be.

— A liberális és haladcpcrt 
szervezkedésének kudarca. Hírt 
adtunk arról, hogy néhány politikus 
újból fel akarta támasztani a régi 
haladó és liberális pártokat. Mint 
neogradból jelentik, az alakuló gyű­
lés nagy részvétlenség mellett folyt 
le vasárnap a Srpski Kralj szállodá­
ban. A mozgalom kezdeményezői 
közül ott volt Hava kavics Milota, 
dr. Garanin Vlada, Zsiva/jcvrcs 
Gavro és még néhány a régi szerb 
politikai életből ismert politikus.

— Az 1903. évi hadkötelesek
összeír'sa. Az egyes katonai ügy­
osztályok megkezdték az 1903-ik 
évben született hadkötelesek össze­
írását. A lajstromozás egyenlőre az 
anyakönyvi kimutatások alapján tör­
ténik, amit később személyes jelent­
kezésekkel fognak kiegészítőnk

— Pasis titkárának novisadi ta­
nácskozásai. Novisaúról . jelentik: 
Vasárnap Bcográdból Novisadra ér­
kezett .lanits Vojiszlav. Pastes mi­
niszterelnök titkára és a főispánt 
nivataiba ment, ahol értekezlet volt 
Janics Vojiszlav, Szlicpcsevics iö- 
ispán, Jurisics ezredes, aki az. Or. 
in. Na. beográdi csoportjának az el­
nöke és liarlzsi Koszta dr. között. 
Az értekezletről nem adtait ki érte­
sítést, llir szerint Jurisics ezredes 
lesz a nacionalista «fiak novisadi 
listavezetője.

— fiaiéira hűlték Narufovic gyil­
kosát, Varsóból jelentik. A varsói 
bíróság szombaton tárgyalta Naru- 
tovicz elnök gyilkosának bünpörét. 
Niewiadoniski festő beismeri tettét 
bűnösnek vallja magát és a zárszó 
r.lkahnr.voJ azt kérte, hogy ítéljék 
italába. A bíróság a vádlottat halál­
ra ítélte.
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—- Az országos Német Párt 
n a g y g y ű l é s e .  Apatinból jelentik: 
Az országos Német Párt január 21-én 
Apatinban nagygyűlést tart, amelyre 
a  központból dr. Kraft István, dr. 
Moser János és Train Mihály fog­
nak ez alkalomból Apatinba ér­
kezni. A nagygyűlés iránt Apatin­
ban nagy érdeklődés nyilvánul meg, 
amennyiben egyike a párt legerő­
sebb központjainak és ahol legtöbb 
kilátása van eredmények elérésére.

—  A v rsa c i ro k k a n ta k  g y ű lé se .
A vrsaci rokkantak 1923 január 15-én 
Vrsacon gyűlést tartanak helyzetük javí­
tása érdekében. A vrSaci rokkantak 
gyűlésén a beogradi központ is képvi­
selteti magát.

— A novisadi telepesek meg­
egyeztek a várossal. Novisadról je­
lentik: A novisadi telepesek vasár­
nap délelőtt gyűlést tartottak a vá­
rosházán. A város még harminc év 
előtt 147 hold földet osztott ki tele­
pesek között azzal a kötelezettség­
gel, hogy a 30 év lejártával, ami 
most van, a földet váltsák meg és a 
vételár felét most, a másik felét tíz 
év múlva fizessék ki. A telepesek 
fizetési halasztást kértek a várostól. 
Az egybegyült telepesek előtt Frank 
János, aki a várossal való tárgyalá­
sok vezetésével volt megbízva, ki­
jelentette. hogy a város fizetési ha­
lasztást adott április 1-ig és hogy 
nem kel! a vételár felét, hanem csak 
egy harmadát megfizetni. A telepe­
sek megelégedéssel vették tudomá­
sul a város határozatát.

— Tavaszi időjárás n jesztendő­
k o r .  Karácsony óta decembert 
meghazudtoló enyhe, szinte tava- 
szias időjárás van egész Közép- 
Europában. Vasárnap és hétfőn 
újév napján mér kirándulók men 
tek Suboticáról Pa'icsra „enyhülést 
keresni a meleg ellen". A hőmérő 
tiz fokon felül volt. Az e n y h e  
tavaszias időjárás az időjósok 
szerint azt jelenti, hogy ny?g már­
cius-áprilisban is szükségünk lesz 
a bundára. <

— Eljegyzés Csajkás Teriké és 
Krizsán Antal Bajrnok jegyesek. 
(Minden külön értesítés helyett.)

—  S e g ít s é g  a  m en ek ü lt o ro sz o k n a k .
Ilyen címmel közölt vasárnap a Bács- 
megyei Napló egy hírt, amelyben a me­
nekült oroszok kérik az irgalmas szivü

• J  -

embereket, járuljanak hozzá, hogy a ka-

Álhir Pletikoszics főispán lemondásáról
Meghiúsult a bunyevácokkal való m egegyezés

Ma Suboticán az a bír terjedt cl, telét kéri a maga számára, továb­
bá a kötelező vallásoktatás biztosí­
tását, ezzel szemben azt a kötele­
zettséget vállalta, hogy a kormány­
nyal szemben a választások alatt 
nem lép fel támadólag. Pletikoszits 
főispán a tárgyalások folyamán 
azonnal kijelentette, hogy ha haj­
landóság van a követelések teljesí­
tésére, az ő személye ne legyen 
akadály, ő kész lemondani.

A radikálisok a bunyevác párt' 
követeléseit nem fogadták el, a 
tárgyalások meghiúsultnak teítínt- 

mány a bunyevác-sokác párt elő- betök, minek következtében dr. Ple-
.  . » r  , ,  ., * , . I terjesztette követeléseit, amelyek tikoszies lemondását nem is nyuj-
A  j e g y z ő  b o r a . vajtner A n ta l | szerjn( a városi közigazgatás átvé- tótra be.

racsonyukat .degenben eltölteni keuy.e-1, a bunvevác és radikális párt
len orosz emigránsok a szer. ünnepet r  tárgyalások következtében dr.
mceulhessek. Róna Árpád a Varos, ka-1 p |c,ikosz„s András főispán-polgár-

ei b?n°L! mester benyújtotta lemondását. Ez- nckui,eK|zcl a szembcn a Bdcsmegyei

gülhessék. Róna Arj
véház üzletvezetője törzsvendégei között 
200 dinárt gyűjtött az orosz m
karácsonyára. Az összeget ren d e lte tés ije^  rnunk.,,jrsa feltétlenül még- 
helyére ju tattuk. I bizható helyről a következőkről ér­

Ö n g y ilk o s le tt  újévkor. FutóLu-Jtesül: 
kacs 59 éves VI. köri lakos Szilveszter­
kor, hétfőre
felakasztotta
követte el, mertjavilhatatlan alkoholistaI sével több radikális képviselő Beo- 
lévén, nem tudott az italtól szabadulni| grádból. A hétfői tárgyalások folya- 
és állandóan részeg volt.

A bunyevácokkal való tárgyalá- 
; virradó éjjel, részegségében I sok folytatására hétfőn Subotieára 
a magát. Tettét állítólag azért! érkezett dr. Radonics Jován vezető-

kudzi-ci jegyzőt Kiszsám községbe 
helyezték át. Az uj állomáshelyén 
hurcolkodás közben elloptak tőle egy 
hordó bort. A vatini csendörség a 
tolvajt Iszajlov Vásza személyében
kinyomozta. Iszajlovnál meg is talál- 8 Értesítem a n. é. közönséget, hogy
ták a boros hordót de bor nélkül. F od o ,. László yr cégem tóT k ilép ett és a
A tolvajt letartóztattak, I , . -r * i t • *[cég reszere semmiieieXmegbizasa nincs. 

- Matuzsálemek hazája. A Vaj- Saját nevem a|a tt üzletet tovább ve.

N Y IL T T E R .

daságban úgy látszik Vrsacon élnek 
leghosszabb ideig az emberek A múlt 
esztendő utolsó két hetében elhalt 
16 ember közül nyolc volt hetven 
éven felül, három életkora pedig a 
nyolcvan évet meghaladta. A ked­
vező halálozási statisztikát a vrsa- 
ciak összefüggésbe hozzák a jó leve­
gőn kívül a kitűnő vrsaci vörösbor­
ral, amit ott nagyon olcsón mérnek.

— Letartóztatott tolvaj. Becske­
rekről jelentik: Ifkovics Branko 25 
éves, idvarnoki illetőségű vaskeres­
kedősegéd a Braun-félc vaskeres­
kedésben nagyobb mennyiségű vas­
árut ellopott. A lopást észrevették, 
mire a rendőrség Ifkovicsot letar­
tóztatta.

— Szerelmi bánatában megmér- J 
gezte magát. Jucsics Annus 27 évesj 
cselcdleány viszonyt folytatott egy! 
orosszal, aki el akarta venni felesé- 1 
gül. Gazdája azonban ellenezte há­
zasságát, ülddözte, amiért az oroszt 
szereti, mire a kétségbeesett leány 
elkeseredésében zsirszódát ivott. 
Beszállították a kórházba .

Útlevelét 30 dinárért 24 óra alatt vi- 
zumozzuk. Szmatana, PaSiceva-ulica 2. 
Telefon 131. Habara utazási iroda.

zetem.
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/

z
Tisztelettel 

Sluprich György 
íii szerkereskedő.

— Aki más helyett záratja le ma­
iját Becskerekről jelentik: S’pos 
János becskereki lakost az ottani 
törvényszék régebben ötnapi fog­
házra ítélte. Sípos maga helyett....... ..............
Krizsán János becskereki napszá- j Karadiieeva-uíica^ó, 
most küldte el a törvényszékre, i 
hogy leülje a büntetést. Krizsán Si-I
pos neve alatt jelentkezett és kitől- |botica, PasiccvaJÍ^ca,,,edénvplac. 
tötte az ötnapi foghazat. A becske- *  ̂ . . .  . J&.. . . .
reki törvényszék emiatt most mind-

Halálos bűnt kovái el. ki ruháját nem 
óknál ké: 
ány-köz.

Bűn és Gombos î Ür szabóknál készítteti.
B

Mindenkinél többi
aranyért és ezüst

I A
! A próhirdetések
Elveszett tgy S^f-pics Béla
né.re szó <^/É?egtnyegyieti
tagsági kjftyv. Becsületes
me; találijr adja te a kiadó-
hivatalban.‘" 1 ■' -  ' " ■
Főmolnár áiiájt keres, ma­
lom eladá^fniatt. László 
György J ^ o ln á r  Vranjevo 
(Bán á tyí.t agya r-ut c a 1076.

9471

Van szerencsém a t. vevőjj^tudomására 
hozni, hogy Kriszháber CryMifa cégtői kilép­
tem és egyben KarácsQjJ$T Lajos céggel tár­
sultam. Ezúton kérenjra t. vevőimet, hogy « 
jövőben is a legi^itfyobb bizalommal legye­
nek irántam ésx'egybe.jsZ kérem továbbra is 
pártfogásukat.

Szabó Sándor
sr

fizet brilliánsért,
laha és Nyilas Su- c I

Suboticán az egyafuli hely, ahol cLö-1
kettőinket hús - busz hónapi f o e J rendü orosz zenekF játszik. Minden es-1 kettoiuKct mis. nusz nőnapi mg u  ie]jcs 2eneka&» ievst István éttermé- 
bávro iteite. ben. Vasúr. ^ ünnepnap egész éüv-házra Ítélte.

—  S z ilv e sz ter i szu rk á lá s . Takács 
Mihály 19 éves Halasi-uti lakos vasár­
nap éjjel szilveszteri hangulatban, erősen 
ittas fővel hazafelé tartott. A volt Pe- 
tőfi-uccai kaszárnya, a jelenlegi csendőr- 
laktanya előtt elhaladva ismeretlen tet­
tesek megtámadták, a magával tehetetlen 
embert leteperték és a dulakodás hevé­
ben, a bal szeme fölött mély sebet 
okozva, megszűrték. Állapota súlyos. 
Beszállították a közkórházba.

— Agyonlőtte a vadásztársát.
Becskerckröl jelentik: Hétfőn tár­
gyalta a becskereki törvényszék 
Lukasev Szrija kadosai gazdálkodó 
ügyét, aki egy vadászat alkalmával 
véletlenül agyonlőtte Popov t zreti- 
ját. Lukasev fegyvere nem volt le­
zárva, miért is vadásztársa, Paies 
Vásza, le akarta zárni. A fegyver 
eközben elsült cs súlyosan meg­
sebesítette Popov Szretiját, aki 
nyolc nap múlva belehalt sebesülé­
sébe. A becskereki törvényszék Lu­
kasevet és Paicsot gondatlanságból 
okozott emberölés miatt két—két 
hónapi fogházra ítélte. ____

nyitva.

Boldog újévet kíván vendé 
geinek, jóbarátajjp#k és isme-
főseinek ,F'&

..Z' Vidra M ih á ly
a bárány szálloda élten

főpincare.

Igen tisztelt vevőimnek, jóba­
rátaimnak és isrneroseimnen ez 
utón kívánok boldog újévet.

Vei. Bee k e rek /1922. dec. 29.
Kjfin Igrnicz

bur- é& szemári; nagykereskedő

Tisztelt vevőimnek, jóbarűtaim- 
nsk és ismerőseimnek

Boldog újévét kívánok í 
Vel.-Beckérek, 1922. dec. 29.

, ivanitza Ferdinand Károly 
tív "zfreskedó;

ián. 1-től 
ián. 3-ig 

hé'.fótöl— 
szerdáig

■*»z

E z r e n

Zi ■ «*»
jr .

£

y  e l l e n
1001 k a :and 3 részben. Főszerepben: M A C IST L  

I. rész: A h a S á l t o r k á b a n ,  5 felvonásban.

wríJ
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/  r

l e á n y a

jan. 1-től 
jan. 3-ig
hétfőtől—
sztrdáin

dráma 5 felvonásban.

röszercp’ö : ANITA FELLERMANN. I

Keresek szobát kettőt konv-
javul, . e«üt konyha nélkül 
és kijlTn szobákat Som­
borba. — Címeket Sonibori 
Ruski Odbor kére'-. 9497
Füsr.erkereoftcdő segéd — 
azonnal /  belépésre állást 
keres.'.Cim a kiadóban.

_______~ 933
Ápolónő ijí^^mgení;, szolid 
azonnalié i vétetik. Aján’- 
koz.jFde'iutáii 2—4-ig. — 

chmmann Vilsonova ul.
21. szám. , 9464

Két bú to roz^  szobit a köz- 
po it ha méteres m gános ur. 
A; n a Hoict Nai onal 
1. s?;óba. f 9488
..... ............... . ....Cafr*2--- - '
Hármas szárj^u Wertheim 
sze sény eflmo. 97 hoki 
föld Kaución Bánátban 17 
e er koronáéit holdanként 
eladás Gergic Antal, Bará- 
í'ü. templomi mellett. 9354

F í f i  K ren y
és kölni

kcs^.
P IN T É R  FÉREW C

S Z E N T  J Ó Z S E F
gyógytár i nagytemplom 

me lett. Subotica. össo

/
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A leghasznosabb és legalkalmasabb karácsonyi ajándék

az amerikai Singer-varrógép
1 c:,..•;re, va,uraitií i,; 1

S fa d á s  havi é s  heti r é s z ie iu z e té s r e  ^24 hó alatt)
CMl. i J ■» ’ ’ y Lit C » 3  O  t k  l  . 4

R aktáron van

Singer

S inger
varrótű

olaj

Singer
selyem és mindenféle

inger
pótalkatrészek

cérna

S i n a e r - v a r r á g é p  B o u r n e  a  C o . & e w -Y o r k  
S u b o t s c a ,  S í r o s m a j o r o v a  u 3 ica  7 .

Képviseletek: Sombor, Apatir., Gdzsaci, Beidén, Topcla, Starakanizsa 
Szenta, Ada. Központi képviselet ez S. H. S. kirá’yság' részére: Zagreb 

Maruliceva ul. 5. Képviselet minden nagyobb városban. 8781

i.dkesztdsert felelős dr. FENYVES FERENC • Nyomatott a kiad ót utald onos Minerva (ezelőtt Bácsmegyei Natfd) Nyomda ( - Lapkiadó R.-T. körlorgózíDdidSnboiíFcn.




